
 

 

HOTĂRÂREA Nr. 8/2019 
 

privind organizarea retelei scolare pentru anul scolar 2019-2020, a scolii 
gimnaziale ,,ANDONE CUMPATESCU” din loc. Rafaila,  

com. Rafaila, jud. Vaslui 
 

având în vedere: 
- expunerea de motive a primarului comunei Rafaila, raportul compartimentului de resort şi 

rapoartele de avizare al comisiilor de specialitate; 
- in conformitate cu: 

 - prevederile art. 19 si ale art. 61 din Legea educatiei nationale nr. 1/2011, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
 - prevederile art. 232-242 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicata; 

- prevederile Ordinului nr. 5235/2018 pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea 
cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat, evidenţa efectivelor de antepreşcolari, 
preşcolari şi elevi şcolarizaţi în unităţile de învăţământ particular, precum şi emiterea avizului conform 
în vederea organizării reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2019-2020 ;   
 -avizul conform acordat de Inspectoratul Scolar Judetean Vaslui, nr. 8/10.01.2019; 
 în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. ”b”, alin. (4) lit. ”a”, art. 45 alin. (2) lit. „a” şi art. 
115 alin. (1) lit. „ b ” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
 

              Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. 1 – Se aprobă organizarea retelei scolare pentru anul scolar 2019-2020, a scolii 

gimnaziale ,,Andone Cumpatescu” din loc. Rafaila, com. Rafaila, jud. Vaslui, unitate cu personalitate 
juridica, precum si a unitatilor arondate. 
 Art. 2 –Prezenta hotărâre intra in vigoare incepand cu anul scolar 2019-2020. 
 Art. 3–Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de directorul Scolii gimnaziale „Andone 

Cumpatescu” din loc. Rafaila, jud. Vaslui.                                                          
                                                                                     

         Rafaila, 04 februarie 2019 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

          Bîrgau Vasile                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                           Secretarul comunei Rafaila, 

                                 p. Voicu Victorita        

Adoptata in sedinta extraordinara din data de 04 februarie 2019. 

Cu un numar de ____ voturi din numarul total de 11 consilieri in functie. 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274; 
e-mail: primrafaila@yahoo.com   

 
 
 


